ЖИРЯТИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ЖИРЯТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 26.09.2024 № 5-14
с. Жирятино

[bookmark: _GoBack]Об установлении дополнительных оснований
признания безнадежными к взысканию задолженности
в части сумм местных налогов

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом Жирятинского сельского поселения Жирятинского муниципального района Брянской области и во исполнении протеста прокурора Жирятинского района, Жирятинский сельский Совет народных депутатов

Р Е Ш И Л:
1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов:
        1) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если истек установленный статьей 21 указанного Федерального закона срок предъявления исполнительного документа к исполнителю;
        2) наличие задолженности по местным налогам, числящихся за умершим физическим лицом либо объявленным судом, умершим в порядке, установленным гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, в случае отсутствия сведений органов (учреждений), уполномоченных совершать нотариальные действия, нотариусов, занимающихся частной практикой, о выдачи свидетельства о праве на наследство в течение трех лет со дня открытия наследства;
         3) Наличие задолженности по местным налогам физического лица в сумме, не превышающей 100 рублей отдельно по каждому виду налога, срок взыскания которой в судебном порядке истек.
        1.1 Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, являются:
       1) по основанию, установленному подпунктом 1 пункта 1 настоящего решения:

-сведения, полученные от судебного пристава-исполнителя, о вынесении постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным
пунктами 3,4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;
       2) по основанию, установленному подпунктом 2 пункта 1 настоящего решения:
-сведения о регистрации факта смерти физического лица, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния;
      3) по основанию, установленному подпунктом 3 пункта 1 настоящего решения:
-требования об уплате задолженности, срок взыскания которой в судебном порядке истек.
            2. Решение Жирятинского сельского Совета народных депутатов от 05.08.2020 №4-38 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам» признать утратившим силу.
3. Настоящее Решение вступает в законную силу не ранее, чем по
истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
 4.  Опубликовать данное Решение в газете «Жирятинский край».

Глава Жирятинского
сельского поселения                                                       О.А. Гольмаков